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Modüler Eğitim Modeli ile
Epileptik Nöbeti Olan Çocuğa Yaklaşım

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç::  Nö be tin er ken kon tro lü nün sağ lan ma sı acil te da vi pren sip le ri ara sın da yer al mak ta -
dır. Bu ça lış ma, mo dü ler eği tim mo de li ile pe di at ri kli nik le rin de ça lı şan sağ lık pro fes yo nel le ri ara-
sın da nö be ti olan ço cu ğa yak la şım da or tak dil oluş tu rul ma sı ama cıy la ger çek leş ti ril miş tir. GGee  rreeçç  vvee
YYöönn  tteemm  lleerr::  Araş tır ma nın ör nek le mi ni, İzmir’ de üç has ta ne nin pe di at ri kli nik le rin de ça lı şan 20 asis-
tan he kim, 20 hem şi re ve 10 Elek tro en se fa log ra fi tek nis ye ni oluş tur du. Ve ri top la ma da; an ket for -
mu, ön test ve son test form la rı kul la nıl dı. Araş tır ma ha zır lık ve uy gu la ma aşa ma sı ola rak iki
bö lüm de ger çek leş ti ril di. Ha zır lık aşa ma sın da mo dü ler eği tim prog ra mı ha zır lan dı. Bu prog ram da
kul la nıl mak üze re 54 epi lep tik nö bet vi de o su nu içe ren Mo dü ler Eği tim CD-ROM ’u, eği tim ki tap -
çı ğı, nö be ti olan ço cu ğa yak la şım vi de og ra fik gös te ri mi ve nö be ti olan ço cu ğa yak la şım al go rit ma -
sı ha zır lan dı. Uy gu la ma aşa ma sı, bil gi sa yar la bo ra tu va rın da her ka tı lım cı ya bir bil gi sa yar te min
edi le cek şekil de, iki şer sa at lik iki otu rum da ger çek leş ti ril di. Ka tı lım cı la ra,(1) Ön test uy gu la ma sı
ya pıl dı,(2) mo dü ler eği tim prog ra mı uy gu lan dı ve(3) son test uy gu la ma sı ya pıl dı. Ve ri ler, SPSS 14.0
pa ket prog ra mın da sa yı, yüz de lik da ğı lı mı ve ki ka re ana li zi ile de ğer len di ril di. BBuull  gguu  llaarr::  Nö bet
ge çi ren bir ço cu ğa uy gu lan ma sı ge re ken gi ri şim ler ön test te çok az ka tı lım cı ta ra fın dan ön ce lik
sı ra sı na gö re doğ ru be lir le ne bi lir ken, son test te ka tı lım cı la rın ço ğun lu ğu ta ra fın dan doğ ru ola rak
be lir le ne bil miş tir. SSoo  nnuuçç:: Bul gu lar mo dü ler eği tim prog ra mı nın nö be ti olan ço cu ğa yak la şım da
pe di at ri kli nik le rin de ça lı şan sağ lık pro fes yo nel le ri için ol duk ça et ki li ol du ğu nu gös ter mek te -
dir.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Epi lep si; ço cuk

AABBSS  TTRRAACCTT  OObb  jjeecc  ttii  vvee::  Early con trol of the se i zu re are among the prin cip les of emer gency tre at -
ment. This study was car ri ed out cre a ting a sha red se mi o logy in the ap pro ac hing for a child with
epi lepsy with mo du lar edu ca ti o nal mo del among he alth pro fes si o nals in pe di at rics. MMaa  ttee  rrii  aall  aanndd
MMeett  hhooddss::  The study samp les inc lu ded 20 re si dents, 20 nur ses, and 10 elec tro en cep ha log raphy tech-
ni ci ans wor king in thre e hos pi tals’ pe di at ric cli nics in Iz mir. The da ta was col lec ted using a qu es -
ti on na i res, pre test and post test forms. The study was con duc ted in two steps. In pre pa ra ti on sta ge
a mo du lar edu ca ti o nal prog ram was pre pa red. Mo du lar edu ca ti o nal CD-ROM inc lu ding 54 vi de o
clips of epi lep tic se i zu res, edu ca ti o nal gu i de, al go rithm and vi de og rap hic de mons tra ti on of ap pro -
ach to a child with epi lepsy we re de ve lo ped in this prog ram. Each par ti ci pant will be pro vi ded as
a com pu ter in com pu ter lab. Two-ho ur ses si on was held two in imp le men ta ti on sta ge. The par ti ci -
pants(1) To ok a pre test(2) Par ti ci pa ted in the mo du lar edu ca ti o nal prog ram, and(3) To ok a post test.
Da ta we re analy zed with num ber, per cent and chi squ a re test with the SPSS 14.0 pac ka ge prog ram.
RRee  ssuullttss::  On the pre test the ac ti ons that ne ed to be imp le men ted for a child with epi lepsy in the or -
der of pri o rity we re known cor rectly by very few par ti ci pants, but on the post test the ma jo rity of
the par ti ci pants we re cor rect. CCoonncc  lluu  ssii  oonn::  The fin dings show that mo du lar edu ca ti on prog ram was
highly ef fec ti ve to ap pro ach a child with epi lepsy for he alth pro fes si o nals wor king in pe di at rics.

KKeeyy  WWoorrddss::  Epi lepsy; child
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e di at ri kli nik le ri, acil ve yo ğun ba kım üni-
te le rin de ça lı şan sağ lık pro fes yo nel le ri, nö -
bet ge çi ren ço cuk lar la çok sık kar şı laş mak ta,

nö be tin doğ ru ta nım lan ma sı ve nö be ti olan ço cu ğa
yak la şım la il gi li sı kın tı lar ya şa mak ta dır. Sağ lık pro-
fes yo nel le ri nö bet ile kar şı laş tık la rın da ken di bil gi
ve de ne yim le ri ne gö re mü da ha le et mek te ve bu da
so nuç ta nö be ti olan ço cu ğa yak la şım da or tak dil
oluş tu rul ma sı nı en gel le mek te dir.1

Mo dül, bi re yin iyi ta nım lan mış be lir li amaç-
la ra ulaş ma sı na yar dım et mek için plan lan mış bir
di zi eği ti ci et kin lik le ri nin be lir li kı sım la rı nı kap sa -
yan ve ba ğım sız bir bö lü mü ola rak ta nım lanmak-
tadır. Mo dü ler eği tim ise; kıs men ya da ta ma-
men mo dül le re da ya lı ola rak ya pı lan eği tim ola rak
ta nım lan mak ta dır. Ge nel de bir mo dül ken di ken-
di ne ça lış ma için ta sar lan mış bir eği tim prog ra mı
ola rak ka bul edil mek te dir. Bu prog ram, bi re yin
ve ri len be lir li bir za man sü re si için de ken di ken di -
ne öğ re ne bil me si için ge re ken le rin tü mü nü içe r-
mektedir.2 Li te ra tür de mo dü ler eği tim prog ra mı
(MEP)  ile nö be ti olan ço cu ğa yak la şım adım la rı nı
be lir le me ye yö ne lik ya pı lan ça lış ma la ra rast lan ma -
mış tır. İş ler ve ark., pe di at ri kli nik le rin de ça lı şan
sağ lık pro fes yo nel le riyle MEP ile epi lep tik nö bet
tip le ri nin ta nım lan ma sı na yö ne lik yap tık la rı ça lış -
ma da sağ lık pro fes yo nel le ri nin %98’inin MEP çer-
çe ve sin de ha zır la nan Se mi yo lo jik Nö bet Sı nıf la -
ma sı ile nö bet tip le ri ni da ha ko lay ta nım la dık la rı -
nı bul muş lar dır.1 Li te ra tür de epi lep si li ço cuk lara
ve ai le le ri ne yö ne lik ha zır lan mış mo dü ler eği tim
ça lış ma la rı bu lun mak ta dır.3-6 Özel lik le Al man ya
ve İsviç re’ de epi lep si li ço cuklara ve ai le le ri ne yö-
ne lik ha zır lan mış olan mo dü ler eği tim pa ket prog-
ram la rı, epi lep si mer kez le rin de dü zen li ola rak
uy gu lan mak ta dır. Woh lrab ve ark. “FA MO SE S”
(Mo dula res Schu lungs Prog ram Epi lep si e fur Fa-
mi li en) (Epi lep si li Ço cuk la rın Ai le le ri ne Yö ne lik
Mo dü ler Hiz met Pa ke ti) adı ve ri len mo dü ler 
eği tim pa ke ti ile il gi li bir ça lış ma yap mış lar dır.6

FA MO SES prog ra mı ile ço cuk la rın ve ai le le rin epi-
lep si hak kın da bil gi le ri nin, öz gü ven le ri nin ar tı rıl -
ma sı, ço cuğun ve ai le nin epi lep si ile il gi li özel
kor ku la rı nın azal tıl ma sı amaç lan mış tır. Ça lış ma so-
nu cun da te ra pö tik epi lep si yö ne ti mi dâ hi lin de ço-

cuk lar ve ai le le ri (ba kım ve ri ci le ri) için ha zır lan -
mış olan eği tim prog ram la rı nın, epi lep si li ço cuk lar
için son de re ce önem li ol du ğu dü şü nül müş tür.
Ben zer amaç la ya pı lan di ğer ça lış ma lar da da, mo-
dü ler eği tim yo luy la ço cukların ve ai le le rin has-
ta lık hak kın da ki bil gi le ri art mış ve ço cuk la rın
öz gü ven le ri ni kay bet me me le ri için müm kün ol du -
ğun ca az sı nır la ma lar la ya şam la rı nı de vam et tir -
me yi ba şar dık la rı gö rül müş tür.3-6

Nö be tin er ken kon tro lü nün sağ lan ma sı acil
te da vi pren sip le ri ara sın da yer al mak ta dır. Nö bet
sa ni ye ler için de ge li şen bir du rum ol du ğu için, nö-
bet le kar şı la şan sağ lık ba kım pro fes yo nel le ri nin
çok hız lı bir şekil de nö be ti ta nım la ma sı ve uy gun
gi ri şim ler de bu lun ma sı ol duk ça önem li dir.1,7-9 Bu
doğ rul tu da mo dü ler eği tim çer çe ve sin de ha zır -
lan mış olan nö bet geçiren ço cu ğa yak la şım mo-
de linin, pe di at ri kli nik le rin de ça lı şan sağ lık
pro fes yo nel le ri ne önem li bir ko lay lık sağ la ya rak
or tak dil oluş tu rul ma sı na kat kı sağ la ya ca ğı dü şü -
nül mek te dir. 

GEREÇ VE YÖNTEMLER

Bu ça lış ma, mo dü ler eği tim mo de li ile pe di at ri kli-
nik le rin de ça lı şan sağ lık pro fes yo nel le ri ara sın da
nö be ti olan ço cu ğa yak la şım da or tak dil oluş tu rul -
ma sı ama cıy la ya rı de ney sel ola rak ger çek leş ti ril -
di.

Araş tır ma nın ör nek le mi ni İzmir’ de üç has ta -
ne nin pe di at ri kli nik le rin de ça lı şan 20 asis tan he -
kim, 20 hem şi re ve 10 elektroensefalografi (EEG)
tek nis ye ni oluş tur du. Araş tır ma ha zır lık ve uy gu -
la ma aşa ma sı ola rak iki bö lüm de ger çek leş ti ril di.

HA ZIR LIK AŞA MA SI

Yak la şık bir yıl sü ren bu aşa ma da aşa ğı da ki ma ter -
yal ler ha zır lan dı:

1. MEP, araş tır ma cı lar ta ra fın dan epi lep tik nö -
bet tip le ri ve nö be ti olan ço cu ğa yak la şı mı içe ren
MEP ha zır lan dı. Bu prog ram da, epi lep tik nö bet tip-
le ri ni Se mi yo lo jik Nö bet Sı nıf la ma sı’ na gö re ta nı -
tan Mo dü ler Eği tim CD-ROM ’u ve eği tim ki tap çı ğı
ha zır lan dı. İktal nö bet se mi yo lo ji si ne da ya lı olan,
Lü ders ve No ach tar ta ra fın dan 1998 yı lın da ha zır -
la nan Se mi yo lo jik Nö bet Sı nıf la ma sı’n da tüm nö-



bet ler sa de ce beş grup ta top lan mış tır. Bun lar au ra,
oto no mik nö bet ler, di a lep tik nö bet ler, mo tor nö-
bet ler ve özel nö bet ler dir.1,10-12 Se mi yo lo jik Nö bet
Sı nıf la ma sı’n da yer alan her bir nö bet ti pi MEP’de
bir mo dül oluş tu ra cak şekil de dü zen len di. Bu CD-
ROM’ da yer alan 54 nö bet vi de o su, bu mo dül le -
rin iz le di ği sı raya göre nö bet tip le ri ile il gi li kı sa
açık la yı cı bil gi ve il gi li nö bet ti pi ne ait vi de o la rın
gös te ri mi şek lin de ha zır lan dı. Mo dü ler Eği tim
CD-ROM ’un da “nö be ti olan ço cu ğa yak la şı m” ay -
rı bir mo dül ola rak ha zır lan dı. Bu mo dül de, nö be -
ti olan ço cu ğa uy gu lan ma sı ge re ken gi ri şim ler,
ço cuk nö ro lo ji uz ma nı ve ço cuk hem şi re si ta ra -
fın dan bir ço cuk ma ke ti üze rin de 4 da ki ka lık bir
vi de og ra fik ka yıt ile gös te ril di. Nö bet anın da ne
ya pıl ma sı ge rek ti ği ile il gi li ka rı şıklık la rın en aza
in dir gen me si ama cıy la araş tır ma cı lar ta ra fın dan
“Nö be ti Olan Ço cu ğa Yak la şım Al go rit ma sı ” ha zır -
lan dı (Şekil 1). Bu al go rit ma eği tim ki tap çı ğın da yer
al dı. Ay rı ca, araş tır ma ve ri le ri de bu al go rit ma doğ-
rul tu sun da de ğer len di rildi.

2. Ve ri top la ma araç la rı olan “an ket for mu ”,
“ön test for mu ” ve “son test for mu ” araş tır ma cı lar ta-
ra fın dan li te ra tür doğ rul tu sun da ha zır lan dı. An ket
for mun da araş tır ma ya ka tı lan grup la rın yaş la rı,
cin si yet le ri, mes lek le ri, kli nik te ça lış ma sü re le ri,
nö bet ge çi ren bir ço cu ğa mü da ha le de bu lun ma du-
rum la rı, nö bet ge çi ren bir ço cuk la kar şı laş tık la rın -
da nö bet ti pi ni be lir le me ko nu sun da ya şa dık la rı
so run lar ile il gi li ve ri ler yer al dı. Ön test ve son test
form la rın da, sı ra la ma sı ka rı şık bir şekil de nö bet
ge çi ren bir ço cu ğa uy gu lan ma sı ge re ken 15 gi ri -
şim yer al dı (Örneğin; da mar yo lu açı lır, so lu num
yo lu açık lı ğı sağ la nır, ba şı yan çev ri lir, “air way” ta-
kı lır, ya şam bul gu la rı iz le nir, in tra ve nöz di a zem
uy gu la nır, rek tal di a zem uy gu la nır, as pi re edi lir,
ok si jen ve ri lir gi bi).

UY GU LA MA AŞA MA SI

Bu aşa ma, bil gi sa yar la bo ra tuv a rın da her ka tı lım -
cı ya bir bil gi sa yar te min edi le cek şekil de ger çek -
leş ti ril di. Araş tır ma ya ka tıl ma yı ka bul eden
asis tan he kim, hem şi re ve EEG tek nis yen le ri üç
ay rı gru ba ay rıl dı. Uy gu la ma aşa ma sın da sı ra sıy -
la;

1. An ket for mu uy gu lan dı: Araş tır ma ya ka tıl -
ma yı ka bul eden asis tan he kim, hem şi re ve EEG
tek nis yen le rin den an ket for mu nu dol dur ma la rı is-
ten di.

2. Ön test uy gu la ma sı ya pıl dı: Ka tı lım cı lar dan,
ön test for mun da yer alan nö bet ge çi ren ço cu ğa
uy gu lan ma sı ge re ken 15 gi ri şi mi ön ce lik sı ra sı na
gö re nu ma ra lan dır ma la rı is ten di. Bu uy gu la ma
yak la şık 10 da ki ka sür dü.

3. Mo dü ler eği tim prog ra mı uy gu lan dı: Ka tı -
lım cı lar bil gi sa yar ba şın da ba ğım sız ola rak araş-
tır ma cı lar ta ra fın dan ha zır lan mış olan Mo dü ler
Eği tim CD-ROM ’u nu iz le di ve eği tim ki tap çı -
ğın dan kı sa açık la yı cı bil gi ler edin di. Eği tim ler
sı ra sın da ka tı lım cı la rın so ru la rı araş tır ma cı lar ta-
ra fın dan yanıt lan dı. Her bir gru bun eği ti mi iki şer
sa at lik iki otu rum dan oluş tu. 

4. Son test uy gu la ma sı ya pıl dı. Ka tı lım cı lar dan,
son test for mun da yer alan nö bet ge çi ren ço cu ğa
uy gu lan ma sı ge re ken 15 gi ri şi mi ön ce lik sı ra sı na
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ŞEKİL 1: Nöbeti olan çocuğa yaklaşım algoritması.

2. Nöbeti Durdur

1. Acil Stabilizasyon

Nöbeti Olan Çocuğa Yaklaşım

3. Nöbet Nedenini Araştır

4. Nöbet Semiyolojisini Değerlendir



gö re nu ma ra lan dır ma la rı is ten di. Bu uy gu la ma
yak la şık 10 da ki ka sür dü.

Araş tır ma nın ve ri le ri, “Sta tis ti cal Pac ka ge for
So ci al Sci en ces (SPSS)” 14.0 pa ket prog ra mın da sa -
yı, yüz de lik da ğı lı mı ve kika re ana li zi ile de ğer len -
di ril di.

Araş tır ma nın yü rü tü le bil me si için araş tır ma -
nın ya pıl dı ğı ku rum lar dan ve araş tır ma ya ka tı lan
ka tı lım cı lar dan ge rek li ya sal izin ler alın dı.

BULGULAR

Araş tır ma ya ka tı lan la rın %40’ı asis tan he kim,
%40’ı hem şi re ve %20’si ise EEG tek nis ye ni idi.
Hem şi re le rin %80’i li sans, EEG tek nis yen le ri nin
%70’i ön li sans me zu nu idi. He kim ve hem şi re le -
rin %70’i ve EEG tek nis yen le ri nin %80’i iki yıl dan

da ha uzun sü re dir pe di at ri kli ni ğin de ça lış mak ta
idi. He kim le rin %95’i, hem şi re le rin %90’ı ve EEG
tek nis yen le ri nin %60’ı nö bet ge çi ren ço cu ğa 
mü da ha le de bu lun duk la rı nı ifa de et miş ler dir
(Tab lo 1).

Asis tan he kim le rin %55’i, hem şi re le rin %90’ı
nö bet ti pi ni be lir le me de ve nö be ti ta nım la ma da so-
run lar ya şa dı ğı nı; asistan he kim le rin %30’u, hem-
şi re le rin %5’i nö bet se mi yo lo ji si ni bil me dik le ri ni,
asistan he kim le rin %10’u ve hem şi re le rin %15’i
bil gi ek sik li ği ne de ni ile nö bet anın da pa ni ğe ka-
pıl dık la rı nı ve ör ne ğin; da mar yo lu aç ma gi bi iş-
lem le ri uy gu la mak ta güç lük çek tik le ri ni be lirt -
miş ler dir (Tab lo 1).

Ön test te nö be ti olan ço cu ğa yak la şım da; asis-
tan he kim le rin %35’i, hem şi re le rin %20’si, EEG
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TABLO 1: Araştırmanın katılımcılarına ait bazı özelliklerin dağılımı.

*Bu soruya birden fazla yanıt verilmiştir.

Özellikler

Yaş

21-25

26-30

31-35

36 ve üzeri
Cinsiyet

Kadın

Erkek

Eğitim durumu

Sağlık meslek lisesi                                                     

Önlisans

Lisans

Tıp fakültesi 

Klinikte çalışma süresi

< 2 yıl

> 2 yıl

Nöbeti olan çocuğa müdahalede bulunma durumu                                 

Evet

Hayır

Nöbet tanılamasında yaşadığı sorunlar *

Nöbet tipini belirleyememe/nöbeti tanımlayamama

Nöbet semiyolojisini bilmeme

Bilgi eksikliği/panik olma

n

6

10

3

1

8

12

0

0

0

20

6

14

19

1

11

6

2

%

30.0

50.0

15.0

5.0

40.0

60.0

0.0

0.0

0.0

100.0

30.0

70.0

95.0

5.0

55.0

30.0

10.0

n

10

5

3

2

20

0

0

4

16

0

6

14

18

2

18

1

3

%

50.0

25.0

15.0

10.0

100.0

0.0

0.0

20.0

80.0

0.0

30.0

70.0

90.0

10.0

90.0

5.0

15.0

n

2

3

3

2

6

4

2

7

1

0

2

8

6

4

0

0

0

%

20.0

30.0

30.0

20.0

60.0

40.0

20.0

70.0

10.0

0.0

20.0

80.0

60.0

40.0

0.0

0.0

0.0

Asistan Hekim (n= 20) Hemşire (n= 20) EEG teknisyeni (n= 10)



tek nis yen le ri nin %30’u bi rin ci sı ra da “ba şı yan çev-
ri li r”, he kim le rin %45’i, hem şi re le rin %40’ı, EEG
tek nis yen le ri nin %20’si ikin ci sı ra da “so lu num yo -
lu açık lı ğı sağ la nı r”, he kim le rin %40’ı, hem şi re le rin
%35’i, EEG tek nis yen le ri nin %20’si üçün cü sı ra da
“ya şam bul gu la rı iz le ni r” şek lin de yanıt ver miş ler -
dir (Şekil 2).

Son test te nö be ti olan ço cu ğa yak la şım da; he-

kim le rin %65’i, hem şi re le rin %75’i, EEG tek nis -
yen le ri nin %70’i bi rin ci sı ra da “so lu num yo lu
açık lı ğı sağ la nı r”, he kim le rin %65’i, hem şi re le rin
%70’i, EEG tek nis yen le ri nin %40’ı ikin ci sı ra da
“baş yan çev ri li r”, he kim le rin ve hem şi re le rin
%60’ı, EEG tek nis yen le ri nin %80’i üçün cü sı ra da
“ya şam bul gu la rı iz le ni r”, şek lin de yanıt ver miş -
ler dir (Şekil 3).  
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ŞEKİL 2: Öntestte gruplara göre nöbet geçiren çocuğa sırasıyla uygulanması gereken  ilk girişimler.

ŞEKİL 3: Sontestte gruplara göre nöbet geçiren çocuğa uygulanması gereken ilk girişimler.



TARTIŞMA
Pe di at ri kli nik le ri, acil ve yo ğun ba kım üni te le -
rin de ça lı şan sağ lık pro fes yo nel le ri nö bet ge çi ren
ço cuk lar la çok sık kar şı laş mak ta dır . Araş tır ma
gru bun da ki asistan he kim ve hem şi re le rin bü yük
bir ço ğun lu ğu, EEG tek nis yen le ri nin ya rı dan 
faz la sı nö bet ge çi ren bir ço cu ğa mü da ha le de bu-
lun duk la rı nı be lirt miş ler dir. Araş tır ma mız da he-
kim le rin ya rı dan faz la sının ve hem şi re le rin bü yük
bir ço ğunlu ğu nun nö bet ti pi ni be lir le me de ve nö-
be ti ta nım la ma da so run lar ya şa dı ğı nı be lirt me le -
ri, pe di at ri kli nik le rin de ça lı şan asis tan he kim ve
hem şi re le rin nö bet ta nı la ma sı ile il gi li bil gi ek sik -
lik le ri nin ol du ğu nu or ta ya koy mak ta dır. Araş tır -
ma gru bun da ki ba zı ka tı lım cı la rın bil gi ek sik li ği
ne de ni ile nö bet anın da pa ni ğe ka pıl dık la rı nı ve
da mar yo lu aç ma gi bi iş lem le ri uy gu la mak ta güç-
lük çek tik le ri ni be lirt me le ri de bu so nu cu doğ ru -
la mak ta dır. EEG tek nis yen le ri nin bu so ru ya yanıt
ver me me le ri, nö bet ge çi ren bir ço cu ğa mü da ha le -
de bu lun ma yet ki le ri nin ol ma dı ğı nı dü şün me le ri
ola rak de ğer len di ril miş tir. 

Ön test te, araş tır ma gru bun da ki ka tı lım cı la rın
yak la şık %30’unun nö bet ge çi ren ço cu ğa ya pıl ma -
sı ge re ken ilk gi ri şim le ri be lirt tik le ri, di ğer ka tı -
lım cı la rın ise her han gi bir gö rüş be lirt me dik le ri
göz len miş tir. Özel lik le araş tır ma gru bun da ki EEG
tek nis yen le ri nin çok azı nın gö rüş bil dir me le ri, bu
ko nu da ye ter li bil gi ye sa hip ol ma dık la rı nı gös ter -
mek te dir (Şekil 2). 

Ka tı lım cı la ra ve ri len 15 mad de den ön test ve
son test ara sın da ka tı lım cı la rın se çim le ri ara sın da
pek fark ol ma dı ğı göz len miş tir. Ay rı ca, ka tı lım cı -
la rın ön test ve son test te ön ce lik sı ra sı na koy duk la -
rı gi ri şim ler, araş tır ma cı lar ta ra fın dan ha zır la nan
“Nö be ti Olan Ço cu ğa Yak la şım Al go rit ma sı ” esas
alı na rak de ğer len di ril di ğin de uy gun ola rak bu lun-
muş tur. Ön test te ka tı lım cı la rın sa de ce %28’i bi-
rin ci sı ra da “baş yan çev ri li r” yanıtı nı ve rir ken,
son test te bu yanıtı ve ren le rin ora nı ol duk ça art-
mış tır (%58). So lu num yo lu açık lı ğı nı sağ la mak
için ilk ya pı la cak gi ri şim ler den bi ri  olan ba şı yan
çe vir me ha re ke ti, ba sit ama et ki li bir yön tem dir.
Bu yanıt ta her üç mes lek gru bu nun ora nı ön tes te

gö re önem li de re ce de art mış tır (Şekil 2, 3). Bu so -
nuç, araş tır ma nın “nö be ti olan ço cu ğa yak la şı m”
mo dü lün de kul la nı lan vi de og ra fik de mon tras yo -
nun ve “nö be ti olan ço cu ğa yak la şı m” al go rit ma sı -
nın et ki li ol du ğu nu gös ter mek te dir.

Nö bet ge çi ren has ta lar da ön ce lik le et ki li bir
ven ti las yon ve ok si je ni zas yon için so lu num yo lu
açık lı ğı sağ lan ma lı dır. Ön test te araş tır ma gru bun -
da ki ka tı lım cı la rın %35’i ikin ci sı ra da “So lu num
yo lu açık lı ğı sağ la nı r” der ken, son test te ka tı lım cı -
la rın bü yük bir ço ğun lu ğu (%70) bi rin ci sı ra da
“So lu num yo lu açık lı ğı sağ la nı r” yanıtını ver miş -
tir. Son test te araş tır ma ya ka tı lan bü tün grup lar ta-
ra fın dan bu ora nın art ma sı ol duk ça önem li dir. EEG
tek nis yen le ri nin, EEG/vi de o-EEG mo ni tö ri zas yo -
nu sı ra sın da özel lik le nö bet anın da ço cuk la bir lik -
te olan tek sağ lık eki bi üye le ri ol duk la rı için
ya pıl ma sı ge re ken ve tıb bi mü da ha le yetkileri ol-
ma yan, ken di le ri nin de uy gu la ya bi le ce ği gi ri şim le -
ri öğ ren me le ri çok önem li dir.

Nö bet ge çi ren bir ço cuk ta ya şam bul gu la rı nın
de ğer len di ril me si, özel lik le nö be tin so lu nu mu et ki-
le yip et ki le me di ği nin be lir len me si çok önem li dir.
Çün kü ço cu ğa uy gu la na cak olan bü tün gi ri şim ler
ço cu ğun so lu nu mu nun et ki len me du ru mu na bağ lı
ola rak de ği şe cek tir. Ön test te ka tı lım cı la rın %32’si
üçün cü sı ra da “Ya şam bul gu la rı iz le ni r” yanıtı nı
ve rir ken, son test te bü yük bir ço ğun lu ğu (%67) bu
yanıtı ver miş tir. Yi ne son test te her üç grup ta da
bu ce va bın ve ril me si an lam lı de re ce de art mış tır,
özel lik le ön test te çok az (%20) EEG tek nis ye ninin
ver di ği bu ya nıt, son test te EEG tek nis ye nlerinin
bü yük bir ço ğun lu ğu (%80) ta ra fın dan ve ril miş -
tir.

Son test so nuç la rı na gö re nö bet ge çi ren bir ço-
cu ğa uy gu lan ma sı ge re ken ilk gi ri şim ler doğ ru ola-
rak sap tan mış ve araş tır ma ya ka tı lan he kim ve
hem şi re ler ta ra fın dan doğ ru sap tan ma oran la rı art-
mış tır (Şekil 3). Sontestte araş tır ma gru bun da ki EEG
tek nis yen le ri , mo dü ler eği tim son ra sı ba zı tıb bi gi-
ri şim ler de (as pi re et mek, ok si jen ver mek gi bi) ve
hâ lâ ba zı ba sit gi ri şim ler de (el bi se le ri ni gev şet mek
gibi) çok az gö rüş be lirt miş ler dir (Şekil 3). Bu so -
nuç, EEG tek nis yen le ri nin nö bet ge çi ren bir ço cu -
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ğa mü da ha le de bu lun ma yı he kim ya da hem şi re nin
gö re vi ola rak gör dük le ri ve bu ko nu da so rum lu luk
al ma yı is te me dik le ri şek lin de yo rum la na bi lir.

Li te ra tür de epi lep si li ço cuk lara ve ai le le ri ne
yö ne lik ha zır lan mış olan mo dü ler eği tim ça lış -
ma la rı na rast lan mış tır.3-6 Woh lrab ve ark.
“FA MO SE S” adı ve ri len mo dü ler eği tim pa ke ti ile
il gi li bir ça lış ma yap mış lar dır.7 Bu mo dü ler eği tim
pa ke ti, ço cuk nö ro lo ji uz man la rı, psi ko log lar, sos-
yal hiz met uz man la rı ve eği ti ci ler den olu şan mul-
ti di sip li ner bir grup ta ra fın dan ge liş ti ril miş tir.
FA MO SES prog ra mı ile ço cuk la rın ve ai le le rin
epi lep si hak kın da bil gi le ri nin ar tı rıl ma sı, ço cuk -
la rın öz gü ven le ri nin ar tı rıl ma sı, ço cuk ve ai le nin
epi lep si ile il gi li özel kor ku la rı nın azal tıl ma sı
amaç lan mış tır. Yedi-13 yaş gru bu epi lep si li ço cuk-
lar ve ai le le ri iki fark lı gru ba ay rı la rak in te rak tif
kü çük grup eği tim le ri dü zen len miş tir. Ço cuk la ra
yö ne lik olan eği tim prog ra mı ha ya li bir hi kâye
üze ri ne ku rul muş tur: Ço cuk lar de niz ci ol muş ve
bir de niz se ya ha tin de epi lep si hak kın da ba zı ye ni
ke şif ler yap mak için ada la rı gez mek te dir. Ai le (ve
ba kım ve ri ci ler)-mer kez li eği tim prog ra mı, epi-
lep si ile il gi li te mel bil gi ler, ta nı, te da vi, prog noz
ve epi lep si ile ya şa may la il gi li al tı mo dü lü içer-
mek te dir. Ça lış ma so nu cun da te ra pö tik epi lep si
yö ne ti mi dâ hi lin de ço cuk lar ve ai le le ri (ba kım
ve ri ci le ri) için ha zır lan mış olan eği tim prog ram -
la rı nın epi lep si li ço cuk lar için son de re ce önem li
ol du ğu vur gu lan mış tır. Ben zer amaç la ya pı lan di -
ğer ça lış ma lar da da, mo dü ler eği tim yo luy la ço-
cukların ve ai le le rin has ta lık hak kın da ki bil gi le ri

art mış ve ço cuk la rın öz gü ven le ri ni kay bet me me -
le ri için müm kün ol du ğun ca az sı nır la ma lar la
ya şam la rı nı de vam et tir me yi ba şar dık la rı gö rül -
müş tür.3-6

İş ler ve ark., pe di at ri kli nik le rin de ça lı şan, nö-
ro lo ji uz ma nı ol ma yan sağ lık pro fes yo nel le riyle
MEP ile epi lep tik nö bet tip le ri nin ta nım lan ma sı na
yö ne lik bir ça lış ma yap mış lar dır.1 Bu ça lış ma da,
sağ lık pro fes yo nel le ri nin %98’inin MEP çer çe ve -
sin de ha zır la nan Se mi yo lo jik Nö bet Sı nıf la ma sı ile
nö bet tip le ri ni da ha ko lay ta nım la dık la rı bu lun -
muş tur. Bu so nuç, Se mi yo lo jik Nö bet Sı nıf la ma sı’ -
nın kli nik kul la nım için pra tik sı nıf la ma sis te mi
ol du ğu nu be lir ten araş tır ma lar la da ben zer lik gös-
ter mek te dir.13-16

SONUÇ
Ön test te ka tı lım cı la rın sa de ce %30’unun nö bet ge-
çi ren ço cu ğa ya pıl ma sı ge re ken ilk gi ri şim le ri doğ -
ru ola rak be lirt me si, araş tır ma gru plarının bu
ko nu da ye ter li bil gi ye sa hip ol ma dık la rı nı gös ter -
mek te dir. Son test te ise ka tı lım cı la rın ço ğun lu ğu
(%70) ta ra fın dan nö bet ge çi ren ço cu ğa ya pıl ma sı
ge re ken ilk gi ri şim le r doğ ru ola rak be lir le ne bil -
miş tir. MEP’in nö be ti olan ço cu ğa uy gun yak la şım
adım la rı nın be lir len me sin de pe di at ri kli nik le rin de
ça lı şan sağ lık pro fes yo nel le ri için ol duk ça et ki li ol-
du ğu saptanmıştır.
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